№1-335/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2017 года г.Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ С.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора г.Шахты Ростовской области ПЕТРЕНКО Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката СОЧИНСКОГО А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>ФИО2 

<

адрес>, судимого 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

-в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, не позднее октября 2015года, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был вовлечен лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованную этим лицом не позднее октября 2015 года преступную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, исходя из корыстных побуждений, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, получаемой от незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>, избранных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве объекта преступных сделок как наиболее рентабельных, обладающих устойчивым и постоянно растущим спросом на период возникновения преступного умысла, а также удобных для их распространения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, реализуя единый преступный умысел, согласно определенному преступному плану сплоченности, устойчивости, организованности и распределенным ролям между ее участниками, активно участвовал в деятельности организованной группы, руководимой лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в том числе в значительном и крупном размерах, с октября 2015 года создало на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> устойчивую организованную преступную группу для незаконного приобретения наркотических средств опийной группы через организованные ею каналы поставок и обеспечения партиями наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, побуждаемое корыстными мотивами и целью занять доминирующее положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств, с целью создания устойчивой организованной группы под её единым руководством, для получения доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, максимально широкому кругу лиц, бесконтактным способом путем использования устройств мобильной связи, сети тайников, то есть совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории ФИО2 

<

адрес>, осознавая, что совершение подобных преступлений потребует участия иных лиц для исполнения своих преступных намерений, осуществила подбор и вербовку непосредственных исполнителей преступлений, тем самым вовлекла в организованную преступную группу, исходя из их личностных и моральных качеств на определенных этапах преступной деятельности, в октябре 2015 года ФИО1 и в январе 2016 года лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обладая лидерскими и организационными качествами, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало принципы действия, структуру организованной группы, распределило роли между членами организованной группы ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разработало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировало преступные действия участников организованной группы, давало им указания, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемых наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные от преступной деятельности, организовывало каналы поставки наркотических средств, тем самым обеспечивало организованную группу наркотическими средствами для последующего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть организовало систематический незаконный сбыт наркотических средств опийной группы в указанном составе группы по следующей схеме: 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало структуру и принципы деятельности организованной группы, а также схему преступных действий, согласно которой реализация наркотических средств осуществлялась в условиях полной конспирации при полном отсутствии визуального контакта с покупателями. Являясь руководителем организованной группы, осуществляя «мониторинг» «наркотического рынка», от результатов которого зависел заказ количества и качества очередной партии наркотического средства, с целью контроля за деятельностью членов организованной преступной группы, реализации преступного умысла, с целью использования для хранения, расфасовки наркотических средств на разовые условные дозы, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, приискало домовладение № «а» по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, принадлежащее её матери ФИО7, жилище лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - домовладение № по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и путем съема на основании устной договоренности с ФИО5 и ФИО6 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. При этом ФИО5, ФИО6 и ФИО7 не были осведомлены о преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдеьное производство. 

В период времени с октября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> как самостоятельно, так и через других участников организованной группы создавало счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> через которые осуществлялась оплата за приобретаемые наркотические средства путем перечисления приобретателями необходимой суммы денежных средств на электронные счета, номера которых были указаны в СМС-сообщениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в обязанности которого входила переписка с потенциальными приобретателями наркотических средств. Так, в вышеуказанный период преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также по ее указанию участниками организованной группы были созданы с целью конспирации с вымышленными паспортными данными счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> №

Получение в распоряжение участников организованной группы наркотических средств для дальнейшего сбыта согласно разработанного лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному плану осуществлялись лично лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также с помощью других участников организованной группы лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, после чего помещались лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 путем «закладок» в тайники, расположенные в малолюдных местах населенных пунктов на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, определенным вышеуказанными участниками организованной группы по собственному усмотрению, места которых фиксировались посредством записей на листах бумаги или по мобильной связи сообщались непосредственно лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое определило себе роль диспетчера, при этом получало посредством СМС-сообщений заказы от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, после чего также посредством СМС-сообщений отправляло заказчику номер электронного счета, зарегистрированного в платежной системе 

<

данные изъяты> на который необходимо было перечислить денежные средства за наркотическое средство. При поступлении денежных средств на указанный электронный счет лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправляло посредством СМС-сообщения покупателю наркотического средства адрес тайника с 

<

данные изъяты> и вес наркотического средства. 

Выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично контролировало и производило сбор поступивших денежных средств от приобретателей наркотических средств на номера счетов электронных кошельков, созданных в платежной системе АО 

<

данные изъяты> № и в дальнейшем переводило их на расчетные счета банковских карт ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на имя ФИО1, а также на расчетные счета банковских карт №, № и №, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Кроме того, согласно распределенным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ролям, в функции последнего входила организация обналичивания в различных банковских терминалах ФИО2 

<

адрес> денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Часть из вырученных денежных средств направлялась лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на приобретение очередной партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта по ранее разработанной преступной схеме, предметов и приспособлений, используемых для последующего взвешивания, фасовки наркотических средств, оставшиеся денежные средства распределялись ею среди участников организованной группы.

Кроме того, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя как организатор и непосредственный руководитель организованной группы, преследуя цель ее создания по принципу сплоченности, устойчивости и организованности, распределило роли между участниками организованной группы ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в следующем порядке.

Так, ФИО1 на определенных этапах преступной деятельности выполнял роль получателя наркотических средств, «фасовщика» и «закладчика», в обязанности которого входило приобретение очередной партии наркотических средств, их расфасовка в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещение их путем «закладок» в тайники по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, направление адресов мест 

<

данные изъяты> лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего направления их в адрес приобретателей.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на определенных этапах преступной деятельности выполнял роль «фасовщика», в обязанности которого входило расфасовка наркотических средств, в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, а также принимал непосредственное участие в приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего их незаконного сбыта по разработанной вышеуказанной схеме лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Организованная группа под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе которой в качестве участников 

<

данные изъяты> лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлась устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств опийного ряда на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть совершение тяжких и особо тяжких преступлений с целью получения постоянного незаконного материального дохода. Преступная деятельность характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступных деяний и была спланирована лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на длительный период времени.

Конкретная преступная деятельность организованной преступной группы выражалась в следующем. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, в период времени с октября 2015 года до 25.05.2016г. на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, приобретали в 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> крупные партии наркотических средств опийного ряда с целью их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, которые лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно определенным ролям, с участием лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 фасовались на разовые условные дозы для удобства последующего незаконного сбыта в самодельные полимерные свертки в различное время в зависимости от обстановки в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и участники организованной группы ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в период с октября 2015 года по 25.05.2016г., то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, организованной группой, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы: ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, 07.03.2016г. в период времени с 14-09 часов до 15-50 часов, незаконно сбыли ФИО8 путем продажи за 1500 рублей наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,44г при следующих обстоятельствах. 

ФИО8, которому была известна схема приобретения наркотического средства, действуя на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя средства мобильной связи, а именно абонентский №, 07.03.2016 года не позднее 14-09 часов отправил на абонентский №, используемый лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, СМС-сообщение о желании приобрести вышеуказанное наркотическое средство. После чего лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. посредством СМС-сообщения с используемого ею абонентского номера № сообщило ФИО8 номер электронного счета №, зарегистрированного лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и остальными вышеуказанными участниками организованной группы в платежной системе 

<

данные изъяты> Банка (АО), на который необходимо было перечислить денежные средства как оплату за наркотическое средство. После чего ФИО8 через платежный терминал №, расположенный по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, ул. ФИО2 Шахтер, 56, перечислил на электронный счет № КИВИ Банка (АО), используемый лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1500 рублей. После поступления денежных средств на указанный счет, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством СМС-сообщения с используемого ею абонентского номера № сообщило ФИО8 адрес тайника (закладки), расположенного на участке местности около домовладения № по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в который ФИО1 до 15-22 часов07.03.2016г.поместил вышеуказанное наркотическое средство. ФИО8 из тайника, расположенного на участке местности около домовладения № по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, определенного ФИО1, действовавшим в составе организованной группы совместно с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,44г и, действуя на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал его 07.03.2016г. в период времени с 15-35 часов до 15-50 часовв ходе проведения ему личного досмотра в помещении Шахтинского МРО УФСКН России по ФИО2 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сверток, выполненный из фрагмента мятого бумажного листа в клетку, в котором находился сверток, выполненный из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, содержащий твердое вещество бежевого цвета в виде комка, которое согласно заключению эксперта № от 30.03.2016г. является наркотическим средством диацетилморфин (героин) массой 0,44г, внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,44г наркотического средства диацетилморфин (героин) не является значительным, крупным и особо крупным размерами данного вида наркотического средства. 

Он же, не позднее октября 2015 года на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был вовлечен лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованную ею не позднее октября 2015 года преступную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, исходя из корыстных побуждений, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, получаемой от незаконного сбыта наркотических средств опийной группы, избранных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве объекта преступных сделок, как наиболее рентабельных, обладающих устойчивым и постоянно растущим спросом на период возникновения преступного умысла, а также удобных для их распространения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя единый преступный умысел, согласно определенному преступному плану сплоченности, устойчивости, организованности и распределенным ролям между ее участниками, активно участвовал в деятельности организованной группы, руководимой лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в том числе в значительном и крупном размерах, с октября 2015 года создало на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> устойчивую организованную преступную группу для незаконного приобретения наркотических средств опийной группы через организованные ею каналы поставок и обеспечения партиями наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, побуждаемое корыстными мотивами и целью занять доминирующее положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств, с целью создания устойчивой организованной группы под её единым руководством, для получения доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размерах, максимально широкому кругу лиц, бесконтактным способом, путем использования устройств мобильной связи, сети тайников, то есть совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории ФИО2 

<

адрес>, осознавая, что совершение подобных преступлений потребует участия иных лиц, для исполнения своих преступных намерений, осуществила подбор и вербовку непосредственных исполнителей преступлений, тем самым вовлекла в организованную преступную группу, исходя из их личностных и моральных качеств на определенных этапах преступной деятельности, в октябре 2015г. ФИО1 и в январе 2016г. лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обладая лидерскими и организационными качествами, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало принципы действия, структуру организованной группы, распределило роли между членами организованной группы: ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разработало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировало преступные действия участников организованной группы, давало им указания, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемых наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные от преступной деятельности, организовывало каналы поставки наркотических средств, тем самым обеспечивало организованную группу наркотическими средствами для последующего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть организовало систематический незаконный сбыт наркотических средств опийной группы в указанном составе группы, по следующей схеме: 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало структуру и принципы деятельности организованной группы, а также схему преступных действий, согласно которой реализация наркотических средств осуществлялась в условиях полной конспирации при полном отсутствии визуального контакта с покупателями. Являясь руководителем организованной группы, осуществляя «мониторинг» «наркотического рынка», от результатов которого зависел заказ количества и качества очередной партии наркотического средства, с целью контроля за деятельностью членов организованной преступной группы, реализации преступного умысла, с целью использования для хранения, расфасовки наркотических средств на разовые условные дозы, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, приискало домовладение № «а» по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, принадлежащее её матери ФИО7, жилище лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,-домовладение № по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и путем съема на основании устной договоренности с ФИО5 и ФИО6 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. При этом ФИО5, ФИО6 и ФИО7 не были осведомлены о преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период времени с октября 2015 года по 25 мая 2016 года, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> как самостоятельно, так и через других участников организованной группы создавало счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> КИВИ Банка (АО), через которые осуществлялась оплата за приобретаемые наркотические средства путем перечисления приобретателями необходимой суммы денежных средств на электронные счета, номера которых были указаны в СМС-сообщениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в обязанности которого входила переписка с потенциальными приобретателями наркотических средств. Так, в вышеуказанный период преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также по ее указанию участниками организованной группы были созданы с целью конспирации, с вымышленными паспортными данными счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> №

Получение в распоряжение участников организованной группы наркотических средств для дальнейшего сбыта согласно разработанному лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному плану осуществлялись лично лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также с помощью других участников организованной группы: лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, после чего помещались лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, путем «закладок» в тайники, расположенные в малолюдных местах населенных пунктов на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, определенным вышеуказанными участниками организованной группы по собственному усмотрению, места которых фиксировались посредством записей на листах бумаги или по мобильной связи сообщались непосредственно лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое определило себе роль диспетчера, при этом получало посредством СМС-сообщений заказы от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, после чего также посредством СМС-сообщений отправляло заказчику номер электронного счета, зарегистрированного в платежной системе 

<

данные изъяты>), на который необходимо было перечислить денежные средства за наркотическое средство. При поступлении денежных средств на указанный электронный счет лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправляло посредством СМС-сообщения покупателю наркотического средства адрес тайника с «закладкой» и вес наркотического средства. 

Выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично контролировало и производило сбор поступивших денежных средств от приобретателей наркотических средств на номера счетов электронных кошельков, созданных в платежной системе АО 

<

данные изъяты>» № и в дальнейшем переводило их на расчетные счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на имя ФИО1, а также на расчетные счета банковских карт №, № и №, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Кроме того, согласно распределенным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ролям, в функции последнего входила организация обналичивания в различных банковских терминалах ФИО2 

<

адрес> денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Часть из вырученных денежных средств направлялась лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на приобретение очередной партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта по ранее разработанной преступной схеме, предметов и приспособлений, используемых для последующего взвешивания, фасовки наркотических средств, оставшиеся денежные средства распределялись ею среди участников организованной группы.

Кроме того, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя как организатор и непосредственный руководитель организованной группы, преследуя цель ее создания по принципу сплоченности, устойчивости и организованности, распределила роли между участниками организованной группы ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в следующем порядке.

Так, ФИО1 на определенных этапах преступной деятельности выполнял роль получателя наркотических средств, «фасовщика» и «закладчика», в обязанности которого входили приобретение очередной партии наркотических средств, их расфасовка в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещение их путем «закладок» в тайники по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, направление адресов мест «закладок» лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего направления их в адрес приобретателей.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на определенных этапах преступной деятельности выполнял роль «фасовщика», в обязанности которого входили расфасовка наркотических средств в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, а также непосредственное участие в приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего их незаконного сбыта по разработанной лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанной схеме, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Организованная группа под руководством лица №, уголовное дело в отношении которогого выделено в отдельное производство, в составе которой в качестве участников действовали ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлась устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств опийного ряда на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть совершение тяжких и особо тяжких преступлений, с целью получения постоянного незаконного материального дохода. Преступная деятельность характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступных деяний и была спланирована лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на длительный период времени.

Конкретная преступная деятельность организованной преступной группы выражалась в следующем. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлось организатором преступной группы, в период времени с октября 2015 года до 25.05.2016 на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, приобретали в «закладках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> крупные партии наркотических средств опийного ряда, с целью их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, которые лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно определенным ролям с участием лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 фасовались на разовые условные дозы для удобства последующего незаконного сбыта в самодельные полимерные свертки в различное время в зависимости от обстановки в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и участники организованной группы ФИО1 и лицо№, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в период с октября 2015 года по 25.05.2016г., то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, организованной группой, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, 28.03.2016г. в период времени с 15-53 часов до 17-30 часов, путем продажи за 2400 рублей в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> незаконно сбыли 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> которому была известна схема приобретения наркотических средств, действуя на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя средства мобильной связи, а именно: абонентский №, 28.03.2016 в 15-54 часов, отправил на абонентский №, используемый лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, СМС-сообщение о желании приобрести вышеуказанное наркотическое средство. После чего лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством СМС-сообщения с используемого ею абонентского номера № сообщило «Иванову Виктору» номер электронного счета № зарегистрированного лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и остальными вышеуказанными участниками организованной группы в платежной системе 

<

данные изъяты> на который необходимо было перечислить денежные средства как оплату за наркотическое средство. После чего «Иванов Виктор» через платежный терминал №, расположенный по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, перечислил на электронный счет № КИВИ Банка (АО), используемый лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 2400 рублей. После поступления денежных средств на вышеуказанный счет лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством СМС-сообщения с используемого ею абонентского номера 

<

***> сообщило «Иванову Виктору» адрес тайника (закладки), расположенного на участке местности около домовладения № по пер.Гаражный 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в который участник организованной группы ФИО1 до 17-08 часов 28.03.2016г.поместил вышеуказанное наркотическое средство. После чего, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> 28.03.2016г. в период времени с 17-08 часов до 17-30 часов, из вышеуказанного тайника, определенного ФИО1, действовавшим в составе организованной группы совместно с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на участке местности около домовладения № по пер. Гаражный 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был изъят сверток из изоленты коричневого цвета, в котором находилось два полимерных свертка, внутри каждого из которых согласно заключению эксперта № от 30.05.2016г. находилось 

<

данные изъяты> содержащее в своем составе наркотически активные компоненты 

<

данные изъяты> а также вещество из 

<

данные изъяты> внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 1,304г наркотического средства-смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), является значительным размером данного вида наркотического средства. 

Он же, не позднее октября 2015 года на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был вовлечен лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованную ею не позднее октября 2015 года преступную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, исходя из корыстных побуждений, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, получаемой от незаконного сбыта наркотических средств опийной группы, избранных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве объекта преступных сделок как наиболее рентабельных, обладающих устойчивым и постоянно растущим спросом на период возникновения преступного умысла, а также удобных для их распространения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя единый преступный умысел, согласно определенному преступному плану сплоченности, устойчивости, организованности и распределенным ролям между ее участниками, активно участвовал в деятельности организованной группы, руководимой лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в том числе в значительном и крупном размерах, с октября 2015 года создало на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> устойчивую организованную преступную группу для незаконного приобретения наркотических средств опийной группы через организованные ею каналы поставок и обеспечения партиями наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, побуждаемое корыстными мотивами и целью занять доминирующее положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств, с целью создания устойчивой организованной группы под её единым руководством для получения доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах максимально широкому кругу лиц, бесконтактным способом, путем использования устройств мобильной связи, сети тайников, то есть совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории ФИО2 

<

адрес>, осознавая, что совершение подобных преступлений потребует участия иных лиц для исполнения своих преступных намерений, осуществило подбор и вербовку непосредственных исполнителей преступлений, тем самым вовлекло в организованную преступную группу, исходя из их личностных и моральных качеств на определенных этапах преступной деятельности, в октябре 2015 года ФИО1 и в январе 2016 года лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обладая лидерскими и организационными качествами, лицо №, уголовное дедо в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало принципы действия, структуру организованной группы, распределило роли между членами организованной группы ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разработало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировало преступные действия участников организованной группы, давало им указания, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемых наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные от преступной деятельности, организовывало каналы поставки наркотических средств, тем самым обеспечивало организованную группу наркотическими средствами для последующего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть организовало систематический незаконный сбыт наркотических средств опийной группы в указанном составе группы, по следующей схеме: 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало структуру и принципы деятельности организованной группы, а также схему преступных действий, согласно которой реализация наркотических средств осуществлялась в условиях полной конспирации при полном отсутствии визуального контакта с покупателями. Являясь руководителем организованной группы, осуществляя «мониторинг» «наркотического рынка», от результатов которого зависел заказ количества и качества очередной партии наркотического средства, с целью контроля за деятельностью членов организованной преступной группы, реализации преступного умысла, с целью использования для хранения, расфасовки наркотических средств на разовые условные дозы, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, приискало домовладение № «а» по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, принадлежащее её матери ФИО7, жилище лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - домовладение № по 

<

адрес>, ФИО2 

<

адрес> и путем съема на основании устной договоренности с ФИО5 и ФИО6 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. При этом ФИО5, ФИО6 и ФИО7 не были осведомлены о преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период времени с октября 2015 года по 25 мая 2016 года лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, как самостоятельно, так и через других участников организованной группы создавало счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> через которые осуществлялась оплата за приобретаемые наркотические средства путем перечисления приобретателями необходимой суммы денежных средств на электронные счета, номера которых были указаны в СМС-сообщениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в обязанности которого входила переписка с потенциальными приобретателями наркотических средств. Так, в вышеуказанный период преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также по ее указанию участниками организованной группы были созданы с целью конспирации с вымышленными паспортными данными счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> №

Получение в распоряжение участников организованной группы наркотических средств для дальнейшего сбыта согласно разработанному лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному плану осуществлялись лично лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также с помощью других участников организованной группы: лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, после чего помещались лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 путем «закладок» в тайники, расположенные в малолюдных местах населенных пунктов на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, определенным вышеуказанными участниками организованной группы по собственному усмотрению, места которых фиксировались посредством записей на листах бумаги или по мобильной связи сообщались непосредственно лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое определило себе роль диспетчера, при этом получала посредством СМС-сообщений заказы от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, после чего также посредством СМС-сообщений отправляла заказчику номер электронного счета, зарегистрированного в платежной системе 

<

данные изъяты> на который необходимо было перечислить денежные средства за наркотическое средство. При поступлении денежных средств на указанный электронный счет, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправляло посредством СМС-сообщения покупателю наркотического средства адрес тайника с «закладкой» и вес наркотического средства. 

Выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отденое производство, лично контролировало и производило сбор поступивших денежных средств от приобретателей наркотических средств на номера счетов электронных кошельков, созданных в платежной системе АО 

<

данные изъяты> № и в дальнейшем переводило их на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на имя ФИО1, а также на расчетные счета банковских карт №, № и №, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Кроме того, согласно распределенным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ролям, в функции последнего входила организация обналичивания в различных банковских терминалах ФИО2 

<

адрес> денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Часть из вырученных денежных средств направлялась лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в одно производство, на приобретение очередной партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта по ранее разработанной преступной схеме, предметов и приспособлений, используемых для последующего взвешивания, фасовки наркотических средств, оставшиеся денежные средства распределялись ею среди участников организованной группы.

Кроме того, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя как организатор и непосредственный руководитель организованной группы, преследуя цель ее создания по принципу сплоченности, устойчивости и организованности, распределила роли между участниками организованной группы ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в следующем порядке.

Так, ФИО1 на определенных этапах преступной деятельности выполнял роль получателя наркотических средств, «фасовщика» и «закладчика», в обязанности которого входило приобретение очередной партии наркотических средств, их расфасовка в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещение их путем «закладок» в тайники по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, направление адресов мест «закладок» дицом №, уголовное дело в отношении уоторого выделено в отдельное производство, для последующего направления их в адрес приобретателей.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на определенных этапах преступной деятельности выполнял роль «фасовщика», в обязанности которого входила расфасовка наркотических средств, в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, а также принимал непосредственное участие в приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего их незаконного сбыта по разработанной вышеуказанной схеме лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Организованная группа под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе которой в качестве участников действовали ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлась устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств опийного ряда на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть совершение тяжких и особо тяжких преступлений, с целью получения постоянного незаконного материального дохода. Преступная деятельность характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступных деяний и была спланирована лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на длительный период времени.

Конкретная преступная деятельность организованной преступной группы выражалась в следующем. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, в период времени с октября 2015 года до 25.05.2016г. на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, приобретали в «закладках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> крупные партии наркотических средств опийного ряда с целью их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, которые лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно определенным ролям с участием лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 фасовались на разовые условные дозы для удобства последующего незаконного сбыта в самодельные полимерные свертки в различное время в зависимости от обстановки в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и участники организованной группы ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств опийной группы, а именно: наркотического средства - смеси, содержащей моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,315г; наркотического средства-смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 5,445г; наркотического средства - смеси, содержащей морфин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 104,635г, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в период с октября 2015 года по 25.05.2016г., то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, организованной группой, в крупном размере, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО1 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 10-30 часов 25.05.2016г. посредством организованного ими канала поставки наркотических средств приискали наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта вплоть до 10-55 часов 25.05.2016г. при себе в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранило при себе в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта вплоть до 13-35 часов 25.05.2016г.; наркотическое средство-

<

данные изъяты> часть которого массой не менее 2,335г лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранило с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, вплоть до 19-00 часов 25.05.2016г., а другую часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 3,110г ФИО1 незаконно хранил при себе в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта вплоть до 16-40 часов 25.05.2016г. 

Однако лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другие участники организованной группы ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, в ходе обыска в жилище лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенном 25.05.2016г. в период времени с 10-30 часов до 12-55 часов, в домовладении № по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> было обнаружено и впоследствии изъято из незаконного оборота приготовленное к незаконному сбыту 

<

данные изъяты> в котором согласно заключению эксперта № от 26.05.2016г. находилось 

<

данные изъяты>

Так, в ходе личного обыска лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенном 25.05.2016г. в период времени с 10-42 часов до 10-58 часов в домовладении № по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> в заднем кармане надетых на лице №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, шорт были обнаружены и впоследствии изъяты 4 прозрачных полимерных пакетика с замками-фиксаторами, в которых согласно заключению эксперта № от 25.05.2016г. находились 

<

данные изъяты>, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> 

Так, в ходе обыска в жилище лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенном 25.05.2016г. в период времени с 12-10 часов до 19-00 часов, в домовладении № «а» по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота приготовленные к незаконному сбыту наркотические средства, а именно: 3 свертка из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, в которых согласно заключению эксперта № от 15.08.2016г. находились 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты> 

Так, 25.05.2016г. в 12-30 часов лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории домовладения № «а» по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> было задержано сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлено в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, пер.Луговой, 107, где в ходе личного досмотра лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> 25.05.2016г. в период времени с 13-10 часов до 13-35 часов, в левом заднем кармане надетых на ней лосин был обнаружен и впоследствии изъят сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от 07.06.2016г. находилось 

<

данные изъяты>

Так, 25.05.2016г. в 15-30 часов ФИО1 около домовладения № «а» по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, пер. Луговой, 107, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> 25.05.2016г. в период времени с 16-10 часов до 16-40 часов, в левом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и впоследствии изъят сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от 06.06.2016г. находилось 

<

данные изъяты> а также вещество из группы 

<

данные изъяты> 

Таким образом, за время активного участия в организованной группе, созданной лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с участием ФИО1 и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с октября 2015 года по 25.05.2016г., лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушалось на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> наркотических средств 

<

данные изъяты> внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 4,315г вышеуказанного наркотического средства является крупным размером для данного вида наркотического средства; 

<

данные изъяты> внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 5,445г вышеуказанного наркотического средства является крупным размером для данного вида наркотического средства; наркотического средства 

<

данные изъяты> внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 104,635г вышеуказанного наркотического средства является крупным размером данного вида наркотического средства.

Он же, не позднее января 2016 года на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был вовлечен лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованную им не позднее октября 2015 года преступную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, исходя из корыстных побуждений, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, получаемой от незаконного сбыта наркотических средств опийной группы, избранных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве объекта преступных сделок как наиболее рентабельных, обладающих устойчивым и постоянно растущим спросом на период возникновения преступного умысла, а также удобных для их распространения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя единый преступный умысел, согласно определенному преступному плану сплоченности, устойчивости, организованности и распределенным ролям между ее участниками, активно участвовал в деятельности организованной группы.

Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> в период времени с 30.01.2016г. по 25.05.2016г. для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от незаконных сбытов наркотических средств, совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали схему финансовых операций, при которой основной целью являлось сокрытие преступных доходов, приобретенных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, в результате совершения ими систематических сбытов наркотических средств.

В период времени с 30.01.2016г. по 25.05.2016г. организованной группой в составе ФИО1 и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовались в целях конспирации, неидентифицированные, созданные на лиц с вымышленными паспортными данными, электронные счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> №, №, №, на которые перечислялись денежные средства за приобретение наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 14.12.2016г. общая сумма денежных средств, поступивших на электронные счета КИВИ Банка (АО) №, №, № в период с 30.01.2016г. по 25.05.2016г. составила 584 121 рубль 07 копеек, в том числе: 210 041 рубль 50 копеек - на счет электронного кошелька VisaQIWIWallet КИВИ Банка (АО) №; 170 462 рубля 57 копеек - на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты>) № 203 617 рублей 00 копеек на счет электронного кошелька 

<

данные изъяты> № из которых в период с 30.01.2016г. по 25.05.2016г. израсходованы, тем самым легализованы денежные средства в сумме 574 252 рубля 00 копеек, в том числе: 

-перечислены на банковские карты на 

<

данные изъяты> (Россия) денежные средства в сумме 234 090 рублей 00 копеек;

-перечислены на счета 

<

данные изъяты> зарегистрированные в платежной системе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 338 837 рублей 00 копеек;

-оплачено услуг операторов мобильной связи на общую сумму 1325 рублей 00 копеек.

Таким образом, вышеуказанной организованной преступной группой в период с 30.01.2016г. по 25.05.2016г. в целях придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, то есть совершения лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, совершили финансовые операции на сумму не менее 574 252 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал, пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ему защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. Данное ходатайство поддержано защитником подсудимого-адвокатом ФИО13

Государственный обвинитель не возражала против постановления судом приговора без судебного разбирательства и пояснила, что 06.02.2017 года между заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и обвиняемым ФИО1 в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. По результатам сотрудничества с обвиняемым ФИО1 установлены подробные обстоятельства создания преступной группы, времени ее действия, роли каждого участника в совершении преступлений, времени ее действия, структуре, роли каждого участника преступной группы в совершенных преступлениях, установлены способы связи членов группы между собой, инициатор преступлений, установлены сведения о хранении и использовании наркотических средств.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются иными материалами уголовного дела.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются досудебным соглашением о сотрудничестве от 06.02.2017 года между заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО10 и обвиняемым ФИО1, а также представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО10 о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, который помимо полного признания вины в совершении инкриминируемых ему деяний своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц. 

При таком положении, учитывая, что подсудимым ФИО1 в настоящий момент соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что в ходе судебного разбирательства подтвердил государственный обвинитель, а также то, что ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПКРФ.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтвержденным имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ (в редакции ФЗ №134-ФЗ от 28.06.2013г.) как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными ст.61 УК РФ, в отношении всего объема предъявленного обвинения являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у него малолетнего ребенка.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления по мотиву сострадания суд не установил, в связи с чем не может согласиться с указанным доводом защитника.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в отношении всего объема предъявленного обвинения всоответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным, поскольку он совершил тяжкое и особо тяжкие преступления при наличии неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости за тяжкое преступление по приговоруНовошахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 22.04.2008г., за которое он отбывал лишение свободы.

На основании изложенного суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту регистрации, в содеянном раскаявшегося, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного выше суд пришел к выводу о назначении ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказания в соответствии с положениями с ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ч.4 ст.62 УК РФ, а также положений ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции его от общества и отсутствием в соответствии с положениями ч.1 ст.73 УК РФ оснований для назначения наказания в виде лишения свободы условно.

Суд считает, что положения ч.2 ст.62 УК РФ в данном случае применению не подлежат, поскольку установлены обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1

При этом суд считает возможным не применять к нему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, а также ограничения свободы.

Суд не установил исключительных обстоятельств, дающих основания назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению судом при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст.314-316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 9 (девяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

-по п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ (в редакции ФЗ №134-ФЗ от 28.06.2013г.) и назначить наказание по п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ (в редакции ФЗ №134-ФЗ от 28.06.2013г.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 10 (десять) лет 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять со 02 мая 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания до вынесения приговора, то есть с 25 мая 2016 года по 01 мая 2017 года включительно.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в ФИО2 областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,-в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина